
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00452252- -UNC-ME#PRI

 
VISTO las presentes actuaciones: y

CONSIDERANDO:

La solicitud de aprobación de un Acuerdo Marco de Cooperación entre la Universidad de
Lleida (Cataluña, España) y la Universidad Nacional de Córdoba (Argentina), y un
Acuerdo Específico de Cooperación para el Intercambio de Estudiantes entre
Universidad Nacional de Córdoba y la Universidad de Lleida;

Lo informado en el orden 20 por la Dirección de Contrataciones de la Secretaría de
Gestión Institucional; y en el orden 24, lo dictaminado por la Dirección de Asuntos
Jurídicos bajo el Nro. DDAJ-2024-75207-E-UNC-DGAJ#SG;

El presente convenio se encuadra en los términos del reglamento aprobado mediante
O.H.C.S Nro. 06/12.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Acuerdo marco de cooperación entre la Universidad de
Lleida (Cataluña, España) y la Universidad Nacional de Córdoba (Argentina), y un
Acuerdo Específico de Cooperación para el Intercambio de Estudiantes entre
Universidad Nacional de Córdoba y la Universidad de Lleida que forma parte de la
presente como archivo embebido, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

mp/jf







 
 
 
 


Acuerdo Marco de Cooperación  Página 1 de 3 


  
 


Acuerdo marco de cooperación entre 
la Universidad de Lleida (Cataluña, España) 


y 
la Universidad Nacional de Córdoba (Córdoba, 


Argentina) 
 


 


 
REUNIDOS: 


De una parte, el Mgter. Jhon Darío Boretto, en su calidad de Rector de la Universidad 
Nacional de Córdoba (en lo sucesivo UNC) según acta de escrutinio definitivo y 
proclamación n.º 15/2022, de fecha 07 de junio de 2022, ejerciendo las competencias 
otorgadas por el Artículo 22 del Estatuto Universitario, con domicilio legal en Av. Haya 
de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, Córdoba, República 
Argentina;  


Y de otra parte, el Sr. Jaume Puy Llorens, Rector Magnífico de la Universidad de 
Lleida (UdL), situada en Lleida, plaça de Víctor Siurana, 1, con NIF Q-7550001-G, 
España, en su nombre y representación, en adelante UdL, y según establece la Ley 
Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario. 


Las dos partes se reconocen la capacidad legal necesaria para formalizar este 
acuerdo. 
 
EXPONEN: 
 


1. Que la UNC y la UdL establecen el marco institucional para la realización de 
programas de estudio y de investigación, para la difusión y el desarrollo científicos, 
tecnológicos y culturales, y para el intercambio de información y formación 
universitarias. 


2. Que la UNC y la UdL están capacitadas para llevar a término programas y 
actividades de interés común. 


3. Que la UNC y la UdL quieren formalizar estas condiciones en este acuerdo marco 
de cooperación mutua con el fin de cooperar en programas y actividades para el 
bien de las dos instituciones y de la sociedad en general. 


4. Que las direcciones legales para este acuerdo son: Universidad Nacional de 
Córdoba, domicilio legal en Av. Haya de la Torre s/n, 2º. Piso, Pabellón Argentina, 
Ciudad Universitaria, Córdoba, República Argentina; y Universidad de Lleida, 
domicilio legal en Plaça de Víctor Siurana, núm. 1, 25003 Lleida (Cataluña, 
España). 


Por eso, las dos instituciones subscriben el presente acuerdo marco de cooperación 
que someten a las siguientes 
 


 
 







 
 
 
 


Acuerdo Marco de Cooperación  Página 2 de 3 


CLÁUSULAS: 
 
Primera: Objetivo 
La UNC y la UdL acuerdan establecer y llevar a término conjuntamente proyectos, 
programas y actividades en diferentes áreas de cooperación. 
Segunda: Áreas de cooperación 


Las áreas de cooperación son todas aquellas en las cuales ambas partes acuerden la 
realización de programas específicos. 
Tercera: Desarrollo de programas específicos 


3.1. Cada programa de cooperación ha de estar sujeto a un acuerdo específico. La 
cooperación puede incluir todas o algunas de las actividades siguientes: 


 Intercambio de personal docente y investigador: 
 Intercambio de estudiantes; 
 Intercambio de personal de administración y servicios; 
 Programas conjuntos de investigación; 
 Participación en seminarios; 
 Intercambio de documentos científicos y de enseñanza; 
 Programas conjuntos de formación. 
 Actividades de transferencia de conocimientos. 


3.2. Todo acuerdo específico habrá de establecer el alcance concreto del programa, la 
duración y la posibilidad de renovación. 


3.3. Cada una de las instituciones habrá de designar un responsable de cada uno de 
los programas establecidos en el acuerdo. 


3.4. Cada convenio específico habrá de ser aprobado por las autoridades competentes 
de ambas instituciones. 
Cuarta: Financiación 


Todo acuerdo específico habrá de establecer los términos para la contribución de cada 
una de las partes y el tipo de financiación. 
Quinta: Duración y alcance del acuerdo 


La duración de este acuerdo es de cinco (5) años, a contar desde la fecha de su firma. 
Si acabado este período el convenio ha estado inactivo, se considerará definitivamente 
finalizado. En el caso de actividad, ambas instituciones acuerdan la revisión para una 
posterior renovación cinco (5) años después de su firma y sucesivamente cada cinco 
(5) años. 


Ambas partes se reservan el derecho a finalizar este acuerdo de común acuerdo o 
unilateralmente, mediante notificación escrita con tres (3) meses de anticipación. 


El presente acuerdo entrará en vigor a partir de la última de las firmas insertas en el 
instrumento. 


 
Sexta: Resolución de controversias  
Las partes acuerdan que cualquier controversia, diferencia o reclamación que surja del 
presente convenio, o que guarde relación con el mismo, será resuelta de manera 
amistosa a través del diálogo y la negociación directa entre las partes, actuando 
siempre bajo el principio de buena fe. Si la solución acordada para estas cuestiones no 







 
 
 
 


Acuerdo Marco de Cooperación  Página 3 de 3 


fuese posible, las mismas estarán sujetas a la decisión inapelable de una Comisión 
Arbitral designada ad hoc y compuesta por al menos 3 miembros. Cada parte 
designará uno de los integrantes y estos, a su vez, acordarán conjuntamente el 
nombramiento de un tercer miembro que actuará con función de presidente. 


 
Séptima: Lengua de redacción del acuerdo 


La versión original de este documento está redactada en español. 


 


Y como prueba de conformidad con el contenido de este documento, lo firman, por 
duplicado, en el lugar y la fecha indicados más abajo. 
 


 
Por la Universidad de Lleida 
 
 
 


Jaume Puy Llorens 
Rector 
 
Fecha:___________________ 


Por la Universidad de………………. 
 
 
 


 
Rector 
 
Fecha:__________________________ 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Marco- Universidad de Lleida (España)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00453690-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2024-00453690-UNC-MCI#PRI

		fecha: Viernes 14 de Junio de 2024

				2024-06-14T12:52:07-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00453690-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00453690-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: VALERIA BIZARRO

				2024-06-14T12:52:13-0300

		GDE UNC












 
 


1 
 


 


 


Acuerdo específico de cooperación para el intercambio 
de estudiantes entre  


La Universidad Nacional de Córdoba 
Y la Universitat de Lleida 


 


 
 
La Universidad Nacional de Córdoba (UNC) y la Universitat de Lleida (UdL) acuerdan intercambiar 
estudiantes de acuerdo con las condiciones estipuladas en este documento, que se inscribe en el marco 
del Acuerdo de cooperación , firmado el___________________________. 
 


 


 A. Información institucional 
 


Universidad Nacional de Córdoba (UNC) 


Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño 


Facultad de Artes 


Facultad de Ciencias Agropecuarias 


Facultad de Ciencias de la Comunicación 


Facultad de Ciencias Económicas 


Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 


Facultad de Ciencias Médicas 


Facultad de Ciencias Químicas 


Facultad de Ciencias Sociales 


Facultad de Derecho 


Facultad de Filosofía y Humanidades 


Facultad de Lenguas 


Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación 


Facultad de Odontología 


Facultad de Psicología 


Oficina y personal 
responsable de la 
administración del 
programa 


Prosecretaría de Relaciones Internacionales  
Universidad Nacional de Córdoba 
Patio de las Palmeras (Ala Sur), Pabellón Argentina PB, Haya de la Torre S/N, Ciudad 
Universitaria CP X5000GYA. Córdoba, Argentina 
 
Contacto institucional: Dra. Elena del Carmen Pérez – Prosecretaria de Relaciones 


Internacionales - info@internacionales.unc.edu.ar  
Estudiantes entrantes: admision@internacionales.unc.edu.ar   
Estudiantes salientes: outgoing@internacionales.unc.edu.ar  


Responsables 
académicos 


Prosecretaría de Relaciones Internacionales – Dra. Elena del Carmen Perez 
Enlace a base de datos de responsables por cada Unidad Académica: 
https://www.unc.edu.ar/internacionales/responsables-en-las-facultades  


Promotor del acuerdo Prosecretaría de Relaciones Internacionales 



mailto:info@internacionales.unc.edu.ar

mailto:admision@internacionales.unc.edu.ar

mailto:outgoing@internacionales.unc.edu.ar

https://www.unc.edu.ar/internacionales/responsables-en-las-facultades





2 
 


Universitat de Lleida (UdL) 


Escola Politècnica Superior 


Escola Tècnica Superior d’Enginyeria Agrària 


Facultat d’Educació, Psicologia i  Treball  Social 


Facultat d’Infermeria i  Fisioteràpia 


Facultat de Dret, Economia i  Turisme 


Facultat de Lletres 


Facultat de Medicina 


Institut Nacional d’Educació Física de Catalunya – INEFC Lleida 


Escola Universitària de Relacions Laborals 


 


Oficina y personal 
responsable de la 
administración del 
programa 


Relacions Internacionals 
Universitat de Lleida 
Campus de Cappont 
Carrer de Jaume II, 67 
E-25001 LLEIDA (Catalunya) 
Web: www.udl.cat/serveis/ori.html 
 
Contacto institucional: 
  Josep M. MARTÍ RIBELLES, Coordinador de Relaciones Internacionales 
Estudiantes entrantes:  
  Joan Carles MERCADER SESMA, PAULA OBREGÓN: tel.: +34 973 003 534, incoming@udl.cat  
Estudiantes salientes:  
  Eva MOSCATEL GIRÓ, tel.: +34 973 003 530, ri@udl.cat 


Responsables 
académicos 


Informática, Ingenierías, Arquitectura Técnica:  Álvaro de Gracia, 
eps.international@udl.cat 


Agronomía, Forestales, Ciencia y Tecnología de Alimentos, Veterinaria, Biotecnología:: 
Romi PENA, etsea.international@udl.cat 


Educación, Psicología y Trabajo Social: Agnès Ros, fepts.international@udl.cat 


Enfermería y Fisioterapia: Eva Barallat, fif.international@udl.cat 


Derecho, Administración de Empresas, Turismo: Berta Ferrer, fdet.international@udl.cat 


Humanidades, Lenguas, Comunicación y Periodismo, Historia, Geografia, Historia del Arte: 
Guzmán Mancho, l letres.international@udl.cat 


Medicina, Nutrición y Dietética, Biomedicina: Mª Angeles de la Torre Ruiz, 
medicina.international@udl.cat 


Ciencias del Deporte: Cristina Torrelles, mobilitat.inefclld@gencat.cat 


Relaciones Laborales: M. Victoria Borjabad, capadministracio@eurl.es 


Ostelea, School of Tourism and Hospitality (Barcelona), Clare Borrell, outgoing@eae.es 


Promotor del acuerdo Relaciones Internacionales 


 
 
 



http://www.udl.cat/serveis/ori.html

mailto:incoming@int.udl.cat

mailto:ori@int.udl.cat

mailto:eps.international@udl.cat

mailto:etsea.international@udl.cat

mailto:fepts.international@udl.cat

mailto:fif.international@udl.cat

mailto:fdet.international@udl.cat

mailto:lletres.international@udl.cat

mailto:medicina.international@udl.cat

mailto:mobilitat.inefclld@gencat.cat

mailto:capadministracio@eurl.es

mailto:outgoing@eae.es





3 
 


 
 B. Flujos de movilidad 
 
Cada universidad podrá nominar hasta cinco (5) estudiantes por año académico de acuerdo con la tabla 
de flujos de movilidad siguiente:  
 
De UNC a UdL 


Facultad y titulación en UNC Facultad y titulación en la UdL Ciclo 


 


Campus Número 
máximo de 
estudiantes 


Meses por 
estudiante 


Todas las áreas y titulaciones en común  Todas las titulaciones en común Grado  5 5 o 9 


      


 
De UdL a UNC 


Facultad y titulación en [partner] Facultad y titulación en la UdL Ciclo 


 


Campus Número 
máximo de 
estudiantes 


Meses por 
estudiante 


Todas las áreas y ti tulaciones en 
común 


Todas  las  ti tulaciones  Grado  5 Uno o dos 
semestres. 
Del  01 de 
marzo a l 
15 de julio, 
del  01 de 
agosto al 
15 de 
diciembre. 


 
Excepcionalmente será posible nominar un número adicional de estudiantes previo acuerdo por escrito 
entre ambas partes.  
 
 C. Información académica 
 
 C.1. Requisitos lingüísticos 
 


Institución Titulación Lengua de 
enseñanza 1 


Lengua de 
enseñanza 2 


Nivel exigido1 


UNC 


Arquitectura, Urbanismo 
y Diseño Industrial 


 
 
 
 
 
 
 


Español 
 


-  Básico 


Ciencias Agropecuarias -  Básico 


Contabil idad, Economía, 
Administración 


-  Intermedio/Alto 


Ingeniería -  Básico 


Biología y Geología -  Intermedio/Bajo 


Medicina, Enfermería, 
Kinesiología, 
Nutrición,etc. 


-  Intermedio/Alto 


Química -  Intermedio/Bajo 


                                                                 
1 AVANZADO = C1 / INTERMEDIO = B2 / BÁSICO = B1. 





		Pagina_1: página 1 de 15

		Pagina_2: página 2 de 15

		Pagina_3: página 3 de 15

		Numero_3: IF-2024-00453722-UNC-MCI#PRI

		Numero_2: IF-2024-00453722-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2024-00453722-UNC-MCI#PRI





	fecha: Martes 6 de Agosto de 2024
	numero_documento: RR-2024-1458-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-08-05T16:23:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-06T11:59:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-06T11:59:06-0300
	GDE UNC




